
ANNUAIRE
des associations

2024-2025



12 Activités culturelles  
et de loisirs

15 Ateliers d'écriture,  
film, photo et théâtre

16 Musique et chant

18 Aide aux devoirs, 
parents d’élèves 
et petite enfance

20 Cours de langues, 
culture du monde et 
jumelages

25 Logement, cadre de 
vie, environnement  
et patrimoine

28 Entraide, 
prévention, 
solidarité et santé

33 Action humanitaire

43 Informations utiles 

39 Index par association

36 Index par activité

4 Sport, danse 
et relaxation

23 Seniors et 
Associations  
patriotiques

24 Entrepreneuriat

Sommaire



Édito
Entraide, accompagnement à l’entrepreneuriat, 
activités culturelles, sport, devoir de mémoire, 
etc. À Épinay-sur-Seine, nous avons la chance 
d’avoir un tissu associatif riche qui contribue  
au dynamisme de notre territoire et  
à la transmission de valeurs essentielles  
telles que : la fraternité, la tolérance et  
le respect. Nous tenons ici à remercier tous  
les bénévoles qui, grâce à leur engagement,  
le permettent.

Exprimer nos émotions à travers la musique, 
poser un autre regard grâce à la peinture, 
dépasser nos limites à travers le sport, œuvrer 
en faveur de l’environnement en changeant 
nos modes de consommation sont autant 
d’expériences enrichissantes et partagées qui 
favorisent les interactions entre nos concitoyens. 
Les associations contribuent à construire une 
communauté plus forte et plus solidaire. 

Afin de cultiver l’esprit de partage et le 
vivre ensemble qui sont les piliers de la vie 
quotidienne spinassienne, vous trouverez dans 
cet annuaire une offre complète, qui nous 
l’espérons, vous permettra de passer une année 
active, culturelle, solidaire et citoyenne !

Hervé Chevreau
Maire d’Épinay-sur-Seine 
Vice-président de Plaine 

Commune

Maryse Said  
Abdallah

Conseillère municipale déléguée  
aux Loisirs Associatifs

Mohammed 
Cherfaoui
Adjoint au Maire  

délégué à la Vie associative

3Annuaire des Associations 2024-2025



Aquagym
Association Ambiance
Public : plus de 50 ans sans activité 
professionnelle ou à la retraite
Contact : Jocelyne Petit

 01 48 27 65 74
 association.ambiance@sfr.fr

Athlétisme
CSME athlétisme
Public : à partir de 4 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Baby-gym
CSME gym / baby-gym
Public : de 2 ans et demi à 5 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Baby-judo
CSME arts martiaux
Public : à partir de 3 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

JCO - Judo-Club d’Orgemont 
Pratique des arts martiaux en loisirs et 
compétitions
Public : à partir de 4 ans
Contact : Karim Brahmi

 06 10 68 48 72
 judocluborgemont@aol.com
 www.jcorgemont.clubeo.com

Baby-krav
USAM - Union des Systèmes  
et Arts Multiples  
• �Krav-maga urbain, self-défense urbaine, 

karaté mix, grappeling, multi-boxes
• �Apprendre à se protéger et à se défendre
• �Apprendre à se défouler
• �Sports santé, harcèlement scolaire, 

violences faites aux femmes
Public : à partir de 4 ans
Contact : Hassan Charraoui

 06 66 46 58 28
 usamfrance@gmail.com
 www.kravmagaurbain.com

Badminton
CSME tennis / badminton
Public : à partir de 10 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Basket-ball
CSME basket-ball
Public : à partir de 7 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Billard - Bowling
Association Ambiance
Public : plus de 50 ans sans activité 
professionnelle ou à la retraite
Contact : Jocelyne Petit

 01 48 27 65 74
 association.ambiance@sfr.fr

SPORT, DANSE ET
RELAXATION

4 Annuaire des Associations 2024-2025



Sport, danse et relaxation

Body combat
Taekwondo-Club spinassien
• �Pratique du taekwondo et disciplines 

associées en loisirs et compétitions
• �Cours par tranche d'âge 
• �Cours de body Taekwondo
Public : à partir de 5 ans
Contact : Mohamed Kobaa

 06 17 28 52 82
 prof@taekwondoclubspinassien.com
 www.taekwondoclubspinassien.fr

Shodokan Aïkido
Sport de combat japonais
Public : à partir de 15 ans
Contact : Géraldine Tsuchiya

 06 60 97 20 97
 tsuchiyageraldine@gmail.com

Boxe française
CSME boxe française
Public : à partir de 5 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Colombophilie
CSME colombophilie
Public : à partir de 18 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Capoeira
Exponentielle
Cours de capoeira, accessibles  
aux personnes en situation de handicap
Public : tout public
Contact : Grégory Hertin

 06 36 66 72 53 
 letsdanceacademie@gmail.com
 www.exponentielle.fr

Culturisme
CSME culturisme
Public : à partir de 16 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Combat
Combat Sport Association
• �Découverte et pratique des sports  

de combats pour tous
• �Personnalisation des équipements  

de sports de combats
Contact : Sidibé Seydou

 07 81 84 30 30 
 ousou74@msn.com

Cyclotourisme
CSME cyclotourisme
Public : à partir de 15 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Danses
ACT - Association culturelle  
des originaires de Trabzon et sa région 
(Turquie)
Danse folklorique turque
Public : tout public
Contact : Bülent Cumur

 07 61 58 61 61
 bulentcumur_61@hotmail.fr

ADA - Amicale des Antillais
Danse traditionnelle (gwoka) et  
danses modernes (hip-hop, dance-hall, 
afro-caribéenne)
Public : à partir de 6 ans
Contact : Corinne Rosso

 06 27 22 51 83
 ada97epinay@gmail.com

5Annuaire des Associations 2024-2025



Sport, danse et relaxation

Association Ambiance
Danse en ligne
Public : plus de 50 ans sans activité 
professionnelle ou à la retraite
Contact : Jocelyne Petit

 01 48 27 65 74
 association.ambiance@sfr.fr

Dans’Âm
• Danse modern jazz
• Organisation d'événements
Public : à partir de 4 ans
Contact : Souad Lecourbaron

 06 27 72 03 63 / 01 49 71 99 14
 association.dansam@gmail.com

Danse Latina
Salsa cubaine, zumba fitness, reggaiton, 
kizomba et bachata
Public : adultes
Contact : Luis Gelvez 

 06 30 07 64 58
 luis@danselatina.fr
 www.danselatina.fr

Exponentielle
• �Danses : breackdance, afrobeat, hip-hop, 

dancehall, danse contemporaine, danse 
du monde, salsa et kizomba

• �Atelier Feldenkrais, barre au sol
• �Spectacle et organisation d’événements
Public : tout public
Contact : Corinne Penkhoss

 06 36 66 72 53
 letsdanceacademie@gmail.com
 www.exponentielle.fr

Hibiscus Haïti de France
Danses traditionnelles d’Haïti
Public : à partir de 5 ans
Contact : Guerdie Paul

 07 71 88 73 30
 hibiscus.francehaiti509@gmail.com
 www.hibiscushaitifrance.com

Isis art
Danse hip-hop et danse orientale 
Public : adolescents et adultes

 06 17 53 27 26
 isisart7@gmail.com

Kakama « Accroche-toi »
Danses africaine et tribale
Public : tout public
Contact : Léo-Cady Kakama

 06 81 70 61 31
 contact@association-kakama.org 
 kakama.accroche-toi@orange.fr 
 www.association-kakama.org

La Fée du bal
• Danse Lindy Hop et danse en ligne
• �Production de concert-bal avec 

formation d'orchestre
Public : tout public
Contact : Arnaud Boisseau

 07 66 10 62 89
 lafeedubal@gmail.com
 www.lafeedubal.fr

Ndydancefit / 2Move
Danse, fitness, zumba afro
Public : à partir de 5 ans
Contact : Henry N’Deye

 06 06 92 62 60
 ndydancefit@gmail.com 
 �ndeyeh@live.fr

The sowl project
• �Cours de hip-hop (enfants, adultes) et 

Afro (adultes)
• �Ateliers, initiations, sorties (spectacles, 

battles)
Public : tout public
Contact : Kenny Cammarota

 06 23 69 39 38
 thesowlproject.asso@gmail.com
 www.the-sowl-project.assoconnect.com

6 Annuaire des Associations 2024-2025



Sport, danse et relaxation

Vidhya - Association des Tamouls 
d’Épinay 
Danse classique indienne
Public : tout public
Contact : Apputhurai Yogarajah

 06 20 33 23 38
 y_rajah08@live.fr

Échecs
CSME échecs
Public : tout public
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Escalade
CSME escalade
Public : de 6 à 18 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Escrime
CSME escrime
Public : à partir de 5 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Fitness
CSME fitness form
Public : à partir de 18 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Football
AFE - Académie de Football  
d’Épinay-sur-Seine
École de football pour tous les âges
Public : à partir de 5 ans

 01 42 35 19 71
 554212@lpiff.fr

Gymnastique
CSME fitness form
Public : à partir de 18 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

CSME gym / baby-gym 
Public : à partir de 6 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Gymnastique d’entretien
Association Ambiance
Gymnastique douce, mémoire en 
mouvement
Public : plus de 50 ans sans activité 
professionnelle ou à la retraite
Contact : Jocelyne Petit

 01 48 27 65 74
 association.ambiance@sfr.fr

CSME vitalité gym
Public : à partir de 18 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

7Annuaire des Associations 2024-2025



Sport, danse et relaxation

Exponentielle 
Atelier Bien-être Feldenkrais et barre au sol
Public : tout public 
Contact : Corinne Penkhoss

 06 36 66 72 53 
 letsdanceacademie@gmail.com 
 www.exponentielle.fr

Expressions
• �Gymnastique, abdo-fessier, cardio, 

renforcement musculaire
• �Tickets sport ANCV acceptés
Public : à partir de 17 ans
Contact : Laurence Chateau

 07 68 01 77 49
 laurence.chateau53@orange.fr
 Expressions

Handball
HAND 93 Épinay-sur-Seine/ 
l'Île-Saint-Denis
Activités sportives, entraînements de 
handball, matchs amicaux et officiels 
encadrés par la FFHB
Public : à partir de 8 ans 
Contact : Malek Ait Arkoub

 07 45 67 62 01
 hand93ei@gmail.com

Judo - Ju-jitsu - Taïsso
CSME arts martiaux
Judo, ju-jitsu et taïsso
Public : à partir de 4 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

JCO - Judo-Club d’Orgemont
Judo, ju-jitsu, taïsso, pratique des arts 
martiaux en loisirs et compétitions
Public : à partir de 4 ans
Contact : Karim Brahmi

 06 10 68 48 72
 judocluborgemont@aol.com
 www.jcorgemont.clubeo.com

Karaté
Karaté Full Contact
Full contact, boxe anglaise, grappling, 
karaté mix, MMA, sport ladys
Public : à partir de 4 ans
Contact : Rachid Zeddam

 06 65 13 17 66
 karatecontact.epinay@gmail.com 
 www.karate-full-contact.fr

Shinto Karaté Ryu
Enseignement et pratique du karaté 
traditionnel et self-défense
Public : à partir de 4 ans
Contact : Étienne Alcaraz

 01 34 12 00 67 / 07 83 80 07 34
 etienne.alcaraz@gmail.com
 www.shintokarateryu.fr

Krav-maga
USAM - Union des Systèmes  
et Arts Multiples
• �Krav-maga urbain, self-défense urbaine, 

karaté mix, grappeling, multi-boxes 
• �Apprendre à se protéger et à se défendre
• �Apprendre à se défouler
• �Sports santé, harcèlement scolaire, 

violences faites aux femmes
Public : à partir de 4 ans
Contact : Hassan Charraoui

 06 66 46 58 28
 usamfrance@gmail.com 
 www.kravmagaurbain.com

Kung Fu
ETSAM - Espace et temps de 
socialisation par l’art martial 
Enseignement du Kung Fu et du Ving Tsun
Public : à partir de 7 ans 
Contact : Idir Ouarti

 06 19 68 12 11
 contact.etsam@gmail.com

8 Annuaire des Associations 2024-2025



Sport, danse et relaxation

Marche - Randonnée
Association Ambiance 
Randonnée
Public : plus de 50 ans sans activité 
professionnelle ou à la retraite 
Contact : Jocelyne Petit 

 01 48 27 65 74 
 association.ambiance@sfr.fr

CSME marche / randonnée
Public : à partir de 18 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Kaïs et les kaïssettes
• �Réconcilier le corps et l'esprit et créer  

du lien entre spinassinens de tous 
horizons et tous âges

• Marche active
• Reprendre goût à l'activité sportive
Public : à partir de 16 ans
Contact : Leïla Kaïs Kehy

 07 87 33 29 56
 kaisetleskaissettes@gmail.com
 Kaïs et les Kaïssettes

Muay thaï
CSME muay thaï
Public : à partir de 4 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr
 teamshadow93800

Natation
CSME natation
Entraînements et compétitions de 
natation. Pré-requis : savoir nager 50 m 
crawl, 50 m dos, 50 m brasse
Public : à partir de 8 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Pétanque
CSME pétanque
Public : à partir de 12 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Plongée
CSME plongée  subaquatique
Public : à partir de 14 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Relaxation - Détente
Association Ambiance 
Mémoire en mouvement
Public : plus de 50 ans sans activité 
professionnelle ou à la retraite 
Contact : Jocelyne Petit 

 01 48 27 65 74 
 association.ambiance@sfr.fr 

Dep’art
Pratiques pour soutenir l'énergie vitale, 
calmer le stress et mieux gérer les 
perturbations émotionnelles
Public : adultes
Contact : Marie-Louise Vinel

 06 11 11 77 67
 mlvinel@yahoo.fr

9Annuaire des Associations 2024-2025



Sport, danse et relaxation

Rugby
Rugby-Club Épinay Villetaneuse
• �Pratiquer de manière initiatique et  

en compétition 
• Ateliers découvertes
Public : à partir de 8 ans
Contact : Maël Dieye

 06 08 45 39 53
 mael.dieye@rcepinay93.fr

Self-défense
Taekwondo-Club spinassien
• �Pratique du taekwondo et disciplines 

associées en loisirs et compétitions.  
Cours par tranche d'âge

• �Cours de body Taekwondo
Public : à partir de 5 ans
Contact : Mohamed Kobaa

 06 17 28 52 82
 prof@taekwondoclubspinassien.com
 www.taekwondoclubspinassien.fr

USAM - Union des Systèmes  
et Arts Multiples
• �Krav-maga urbain, self-défense urbaine, 

karaté mix, grappeling, multi-boxes
• �Apprendre à se défendre et se défouler
• �Sports santé, lutte contre le harcèlement 

scolaire et les violences faites aux femmes
Public : à partir de 4 ans
Contact : Hassan Charraoui

 06 66 46 58 28
  usamfrance@gmail.com
 www.kravmagaurbain.com

Taekwondo
Taekwondo-Club spinassien
• �Pratique du taekwondo et disciplines 

associées en loisirs et compétitions.  
Cours par tranche d'âge

• �Cours de body Taekwondo
Public : à partir de 5 ans
Contact : Mohamed Kobaa

 06 17 28 52 82
 prof@taekwondoclubspinassien.com
 www.taekwondoclubspinassien.fr

Tennis 
CSME tennis / badminton
Public : à partir de 5 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
  info@csme.fr
 www.csme.fr

Tennis de table
Association Ambiance
Public : plus de 50 ans sans activité 
professionnelle ou à la retraite
Contact : Jocelyne Petit

 01 48 27 65 74
 association.ambiance@sfr.fr

CSME tennis de table
Public : à partir de 7 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
  info@csme.fr
 www.csme.fr

Tir à l’arc
CSME tir à l’arc
Public : à partir de 10 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Twirling
Twirling club F.F.S.T.B Épinay-sur-Seine
• �Twirling bâton (gymnastique, danse avec 

comme support le bâton en musique) en 
loisirs et en compétition

• �Compétition en Championnat de France 
(déplacement sur toute la France à partir 
des 1/4 de finale) et compétition AVENIR 
en Île-de-France

Public : à partir de 3 ans
Contact : Sylvie Roumegou

 01 40 56 56 88 (du lundi au vendredi  
de 9h à 17h) / 06 51 95 93 06

 sroumegou@yahoo.fr

10 Annuaire des Associations 2024-2025



Sport, danse et relaxation

Volley-ball
CSME volley-ball
Public : à partir de 6 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Yoga
Association Ambiance
Public : plus de 50 ans sans activité 
professionnelle ou à la retraite
Contact : Jocelyne Petit

 01 48 27 65 74
 association.ambiance@sfr.fr

CSME yoga
Public : à partir de 16 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

La voie du yoga
Initiation aux bienfaits du yoga et 
application dans la vie quotidienne  
(union corps, souffle et esprit)
Public : tout public
Contact : Jocelyne Roux

 06 52 35 43 72
 jocelyne.roux47@gmail.com

Le jardin du yoga de l’être
Cours de yoga traditionnel de l'Inde
Public : adultes
Contact : Lionel Fillon

 06 15 06 54 46
 yogadeletrelionel@gmail.com
 lejardinduyogadeletre.wordpress.com

L’INFO EN + 
LA MAISON DU THÉÂTRE  
ET DE LA DANSE  
Cours de danse hip-hop,  
électro ou contemporaine  
pour tous dès 4 ans.
75-81 avenue de la Marne  

 01 48 26 45 00  
 saison.culturelle@epinay-sur-seine.fr

Inscriptions sur le Portail Famille 
www.famille.epinay-sur-seine.fr

LE CONSERVATOIRE DE MUSIQUE 
ET DE DANSE  
Cours d’expression corporelle dès  
4 ans et d’initiation à la danse pour  
les 6 et 7 ans.
Cours de danse contemporaine, 
classique et modern jazz à partir  
de 8 ans.
Cours de stretching postural inspiré 
de la méthode Pilates pour les 
adultes.
79 avenue Jean Jaurès 

 01 71 29 19 64  
 conservatoire@epinay-sur-seine.fr

Inscriptions sur le Portail Famille 
 www.famille.epinay-sur-seine.fr

Zumba
Danse Latina
Salsa cubaine, zumba fitness, reggaeton, 
kizomba et bachata
Public : adultes
Contact : Luis Gelvez

 06 30 07 64 58
 luis@danselatina.fr 
 www.danselatina.fr

STRUCTURES 
VILLE

11Annuaire des Associations 2024-2025



Activités enfants 
SGDF - Groupe scouts et guides de 
France local d'Épinay-sur-Seine 
• Activités diverses pour les enfants
• �Mouvement d'éducation populaire, 

activités à la journée, week-ends campés 
et camp d'été

Public : de 6 à 20 ans
Contact : Marie-Anne Benveniste

 sgdf.epinaysurseine@gmail.com

Activités et sorties culturelles
Association Ambiance
Voyages et sorties culturels (musée, théâtre 
classique, châteaux, en France et à l’étranger)
Public : plus de 50 ans sans activité 
professionnelle ou à la retraite
Contact : Jocelyne Petit

 01 48 27 65 74
 association.ambiance@sfr.fr

ASMOR - Association Saint-Médard  
pour l’orgue et son rayonnement
Visite et connaissance de l'orgue à l'église 
Saint-Médard à Épinay-sur-Seine.
Visites des orgues dans un rayon  
de 150 km autour de Paris
Public : tout public
Contact : Jean-Marie Ducrocq 

 01 42 35 00 55 / 06 88 28 48 63 
 asmor1982@gmail.com

Centre culturel Idir
Accompagne le développement de  
la culture berbère, par le biais d'ateliers 
artistiques, de concerts, d'expositions, de 
conférences et de sorties culturelles
Contact : Dimia Saada

 06 70 16 95 64
 contact@centreculturelidir.com
 www.centreculturelidir.com

Animations culturelles
La Fée du bal
Promotion, création, diffusion d’expressions 
artistiques et culturelles à travers 
différentes activités : bals avec orchestre, 
actions pédagogiques avec danse, cours et 
animations musicales
Public : tout public
Contact : Arnaud Boisseau

 07 66 10 62 89
 lafeedubal@gmail.com
 www.lafeedubal.fr

ParaKulture
• �Lutter contre les discriminations  

à travers l'art et la culture. 
• �Ateliers, débats, festivals, interventions, 

éducation populaire
Public : tout public 
Contact : Franco Provenzano

 07 83 23 95 90 
 parakulture@gmail.com

Cours de cuisine
AFJCE - Association des Femmes et  
des Jeunes Franco-Comoriens d'Épinay
Public : tout public
Contact : Cheikh Fatima

 06 41 52 46 10
 afjfce@gmail.com

Dessin - Peinture -  
Arts graphiques
Amis des arts
Apprentissage du dessin, des différentes 
techniques de peinture (aquarelle, huile, 
pastel, ...) et de l’histoire de l’art
Public : adultes, adolescents et enfants  
dès 8 ans
Contact : Elena Cucuruzeanu

 07 53 86 14 62
 amisdesarts93epinay@gmail.com

ACTIVITÉS CULTURELLES
ET DE LOISIRS

12 Annuaire des Associations 2024-2025



Activités culturelles et de loisirs

UAE - Union des Artistes d’Épinay
Peinture, dessin, gravure, sculpture,  
carton mousse, salons et expositions
Public : tout public
Contact : Bernard Gautier

 07 81 45 31 14
 gautier15@wanadoo.fr
 Union des Artistes d'Épinay
 uniondesartistesdepinay

Loisirs créatifs
ALP - Arts, Loisirs et Partage
Cartonnage, broderie, patchwork et 
différentes activités (sacs, abat-jour...)
Public : adultes
Contact : Monique Bitter

 06 63 84 35 41
 bitter.monique@bbox.fr

Le pommier
• �Atelier céramique : mardi et jeudi de 

14h30 à 18h30
• �Atelier vitrail : mercredi et vendredi de 

14h30 à 18h30
Public : à partir de 18 ans
Contact : Muriel Hamaïmi

 06 82 55 25 10

Loisirs divers
Amicale des Vil’s Brodequins
Regroupement de collectionneurs 
de véhicules anciens à 2 ou 4 roues
Public : tout public
Contact : Denis Redon

 vilsbrodequins@yahoo.com
 www.vilsbrodequins.hautetfort.com

Association Ambiance
Atelier création émaux
Public : plus de 50 ans sans activité 
professionnelle ou à la retraite
Contact : Jocelyne Petit

 01 48 27 65 74
 association.ambiance@sfr.fr

ACAFEU
• Promouvoir la beauté de la femme
• Actions pour les mamans et les enfants
Contact : Appoline Blé

 06 84 93 93 34
 awoulaba.eu@gmail.com

Femme
Cours de couture, création de bijoux
Public : tout public
Contact : Miantoudila Marie-Jeannette

 06 50 94 34 49
 associationfemme05@gmail.com

Kakama « Accroche-toi »
Cours de tresses africaines, conseils  
pour l'entretien des cheveux, ateliers  
de couture, échanges culturels, brocante 
annuelle, ateliers cosmétiques, 
participation aux kermesses des écoles
Public : tout public
Contact : Léo-Cady Kakama

 06 81 70 61 31
 contact@association-kakama.org
 kakama.accroche-toi@orange.fr
 www.association-kakama.org

Association Socio-Culturelle  
Jacques Noël Jeune
Créer des loisirs et animations afin de 
soutenir les jeunes haïtiens
Contact : Marjorie Noël Jeune

 07 45 18 12 03
 marjorie.noeljeune@gmail.com

Société philatélique  
d’Épinay-sur-Seine - SPE
• �Découverte du patrimoine philatélique, 

échanges entre collectionneurs, 
préparations et expositions

• �Recherches thématiques, initiation et 
formation de la jeunesse

Public : tout public
Contact : Gérard Savin

 06 87 50 74 65
 gerard_savin@hotmail.fr

13Annuaire des Associations 2024-2025



Activités culturelles et de loisirs

Soukmachines
L'Éclair c'est un lieu de création avec plus 
de cent résidents aux activités variées 
dans un parc de 2 ha. Lieu festif et 
convivial, où l'on peut se restaurer  
(cantine d'été, barbecue) et s'amuser
Public : tout public
Contact : Xavier Mondoloni

 06 98 66 16 21
 communication@soukmachines.com
 www.leclair-epinay.com

Amis des Arts
Des chiffres et des lettres et 
entraînements aux concours 
Public : adultes
Contact : Joëlle

 06 80 14 24 33
 amisdesarts93@gmail.com

L’INFO EN + 
LA MAISON DU THÉÂTRE  
ET DE LA DANSE  
La MTD accueille grands et petits  
dès 4 ans pour des cours de théâtre  
ou encore de danse. 
75-81 avenue de la Marne  

 01 48 26 45 00 
 saison.culturelle@epinay-sur-seine.fr

Inscriptions sur le Portail Famille 
 www.famille.epinay-sur-seine.fr

L’ÉCOLE D’ARTS PLASTIQUES  
De la peinture à la sculpture,  
en passant par le modelage,  
le collage, la construction ou le dessin, 
l’École d’arts plastiques accueille  
les jeunes artistes de 6 à 17 ans, ainsi 
que les adultes. 
Les cours ont lieu le mercredi pour les 
6-11 ans et le samedi pour les 6-17 ans. 
Les 18 ans et plus ont rendez-vous le 
mercredi de 19h à 20h30.
Auprès du Service Arts Visuels  

 01 49 71 89 55  
 ecoleartsplastiques@epinay-sur-seine.fr

Inscriptions sur le Portail Famille 
 www.famille.epinay-sur-seine.fr

L'ESPACE JOSÉPHINE BAKER
(Centre Socioculturel des Écondeaux)

propose également des ateliers d’arts 
plastiques et de théâtre. 

Ateliers arts plastiques 
• �Pour les 4/5 ans : mardi de 17h à 18h
• �Pour les 6/8 ans : jeudi de 17h à 18h30
• �Pour les 9/11 ans : mardi de 18h à 

19h30
• �Pour les 11/17 ans : vendredi de 17 h à 

18h30

Atelier théâtre 
• �Pour les 9/12 ans : samedi de 14h30 à 

16h30
• �Inscriptions sur place 

4 avenue Léon Blum  
 01 49 71 99 61 / 01 71 29 13 40  
 espace.jbaker@epinay-sur-seine.fr

Pour découvrir l'ensemble des ateliers 
proposés par l'Espace Joséphine 
Baker et les centres 
socioculturels de la 
ville, consultez le Guide 
des Familles en flashant  
le QR code ci-contre

STRUCTURES 
VILLE

14 Annuaire des Associations 2024-2025



Ateliers d’écriture
Les éditions l'Orée des Mots 
• �Association dévouée à l'écriture et  

la créativité 
• �Ateliers d'écriture le samedi matin
• �Parution de 4 ouvrages créés dans  

ces ateliers
Contact : Zora Oussedrat

 06 27 80 25 28
 zora.oussedrat@loreedesmots.fr

Photographie
UAE - Union des Artistes d’Épinay
• �Atelier photo argentique et numérique
• �Salons et expositions
Public : tout public
Contact : Bernard Gautier

 07 81 45 31 14
 gautier15@wanadoo.fr
 Union des Artistes d'Épinay
 uniondesartistesdepinay

Théâtre
Association Ambiance
Public : plus de 50 ans sans activité 
professionnelle ou à la retraite
Contact : Jocelyne Petit

 01 48 27 65 74
 association.ambiance@sfr.fr

Compagnie Lys et Jasmin
Ateliers et stages de théâtre, organisation 
de festivals et d’événements culturels 
Contact : Maera Hill-Chouaki

 06 83 93 80 73
 cielysjasmin@gmail.com

La rocailleuse
• �Ateliers hebdomadaires de préparation 

aux spectacles
• �Domaines d'activité : théâtre, lecture et 

écriture
Public : adultes
Contact : Vassiliki Bredimas

 01 70 07 52 49 / 06 56 71 42 67
 asso.la.rocailleuse@gmail.com

ATELIERS D’ÉCRITURE,
FILM, PHOTO ET THÉÂTRE

15Annuaire des Associations 2024-2025



Chorales
Arcana
Public : adultes
Contact : Natacha Le Vigouroux

 07 81 83 39 82
 arcana.reservations@gmail.com

ASMOR - Association Saint-Médard  
pour l’orgue et son rayonnement
• �Visite et connaissance de l'orgue à 

l'église Saint-Médard à Épinay-sur-Seine
• �3 concerts par an avec la chorale de 

l'association
Public : tout public
Contact : Jean-Marie Ducrocq

 01 42 35 00 55 / 06 88 28 48 63
 asmor1982@gmail.com

Espace Mamie La Douce
• �Organisation de concerts, évènements 

artistiques, promotion culturelle
• �Festival de musique africaine
Public : tout public
Contact : Makengo Lukoki

 06 10 42 68 15
 ladoucemama@yahoo.fr

Ladoré musique
• �Chorale gospel, cours Spina gospel, 

cours et chants
• �Coaching vocal 
• Atelier de comédie musicale
• Spin'Art musical
Public : à partir de 16 ans
Contact : Sophie R. Guthux

 07 68 65 24 45
 contact@ladoremusique.fr
 www.ladoremusique.fr

Éveil musical
Arcana
Public : à partir de 3 ans
Contact : Natacha Le Vigouroux

 07 81 83 39 82
 arcana.reservations@gmail.com

Signes d’éveil
• �Eveil musical, communication, gestuelle, 

chant prénatal
• �Ateliers parents-enfants de 0 à 6 ans
Public : famille, femme enceinte, 
assistance maternelle
Contact : Sabine Allen

 06 18 53 28 43
 signesdeveil@gmail.com
 signesdeveil

Formation musicale
L’art comptant pour rien
• �Formation musicale, musique actuelle
• �Cours en individuel et en groupe
• �Organisation de concerts, échanges 

culturels avec les orphelinats en Inde
Public : tout public 
Contact : Stéphane Affonco

 06 22 39 58 04 
 affoncostephane@gmail.com 

OHES - Orchestre d’Harmonie  
d’Épinay-sur-Seine
Accueil des musiciens (bois, cuivres, 
percussions de cycle 2) dans le but  
de former un orchestre pour donner  
des concerts : marché de Noël, Sainte-
Cécile, Fête de la Musique, etc.
Public : tout public
Contact : Annick Constant

 06 30 01 33 20
 harmonie.epinay@gmail.com
 �OHES Orchestre d'Harmonie d'Épinay-
sur-Seine

Percussions
Hibiscus Haïti de France
Public : tout public
Contact : Guerdie Paul

 07 71 88 73 30
 hibiscus.francehaiti509@gmail.com 
 www.hibiscushaitifrance.com

MUSIQUE ET CHANT

16 Annuaire des Associations 2024-2025



Musique et Chant

L’INFO EN + 
LE CONSERVATOIRE DE MUSIQUE 
ET DE DANSE 
Le conservatoire offre une grande 
variété d'instruments à apprendre  
en cours individuels et à pratiquer  
en cours collectifs. Des cours d'éveil 
à la musique accueillent les enfants 
dès 4 ans.
79 avenue Jean Jaurès 

 01 71 29 19 64 
 conservatoire@epinay-sur-seine.fr

Inscriptions sur le Portail Famille 
 www.famille.epinay-sur-seine.fr

LE PÔLE MUSICAL D’ORGEMONT  
Le PMO accueille les apprentis 
musiciens dès l’âge de 9 ans et sans 
limite d’âge. Au cours de l’année, ils 
bénéficient de 33 séances individuelles 
de 30 minutes chacune durant 
lesquelles ils joueront vraiment tout en 
bénéficiant des conseils techniques de 
leur enseignant. Possibilité également  
de faire de la pratique collective dans 
le cadre des ateliers salsa, rock, soul, 
débranché ou de l’atelier vocal. 
1 rue de la Tête Saint-Médard 

 01 71 29 13 14  
 pmo@epinay-sur-seine.fr

Inscriptions sur le Portail Famille 
 www.famille.epinay-sur-seine.fr

Pratique d’un instrument
Arcana
Cours de musique individuels, collectifs, 
solfège, orchestre, chorale, instruments
Public : à partir de 3 ans
Contact : Natacha Le Vigouroux

 07 81 83 39 82
 arcana.reservations@gmail.com

Production et enregistrement
Uplows Music production
• �Production, management et  

promotion des artistes musicaux locaux  
et internationaux

• �Développement artistique et formation 
dans les métiers du spectacle

Contact : Georges Ngangué 
 06 29 76 48 92
 uplowscontact@gmail.com
 www.uplows-music-production.com

Web radio
RFM - Radio Fanfan Mizik
Web radio coopérative, TV, mutimédia
Contact : Frantz Philippe

 09 53 06 40 06 / 06 17 97 17 81 
 radiofanfanmizik@gmail.com
 www.radiofanfanmizik.com

STRUCTURES 
VILLE

17Annuaire des Associations 2024-2025



Activités 0-6 ans
Signes d’éveil
• �Éveil musical, communication, gestuelle, 

chant prénatal
• �Ateliers parents-enfants de 0 à 6 ans
Public : famille, femme, femme enceinte, 
assistante maternelle
Contact : Sabine Allen

 06 18 53 28 43
 signesdeveil@gmail.com
 signesdeveil

Aide aux devoirs
Les Ambianceurs de Notre-Dame
• �Aide aux devoirs et à l'insertion des 

enfants dans la vie sociale et familiale
• �Apprentissage et amélioration de  

la langue française, concours 
d'orthographe

Public : de 4 à 14 ans
Contact : Marie-Madeleine Afouba

 06 46 82 63 33
 afoubamadeso@gmail.com

Congo Ya Sika
Éducation et soutien scolaire
Contact : Eugène Loubelo

 06 10 42 92 64
 association.congo.ya.sika@gmail.com
 www.coordinationcongoyasika.unblog.fr

AFJCE - Association des Femmes et des 
Jeunes Franco-Comoriens d’Épinay
Aide aux devoirs
Public : de 6 à 15 ans
Contact : Cheikh Fatima

 06 41 52 46 10
 afjfce@gmail.com

Limitless
Soutien à l'intégration scolaire et sociale 
d'enfants avec une déficience 
intellectuelle légère, accueillis au titre  
de l'intégration dans les classes de 
l'éducation nationale
Contact : Clément Ezhikar

 06 48 93 41 65
 association.limitless.ccjm@gmail.com

Savoirs tout court - STC
• �Lutte contre le décrochage scolaire
• �Développement des compétences de 

base
Contact : Abdellatif El Haimer

 06 52 92 75 33
 contact@savoirstoutcourt.fr
 www.savoirstoutcourt.fr

Informatique 
Congo Ya Sika
Initiation à l'informatique
Contact : Eugène LOUBELO

 06 10 42 92 64
 association.congo.ya.sika@gmail.com
 www.coordinationcongoyasika.unblog.fr

ICE Sciences association
Lutte contre la fracture numérique, 
maintenance informatique, formation
Public : tout public
Contact : Elyess Bakri

 07 65 19 47 88
 contact@icesciences.fr 
 www.icesciences.fr

AIDE AUX DEVOIRS,
PARENTS D’ÉLÈVES ET
PETITE ENFANCE

18 Annuaire des Associations 2024-2025



Aide aux devoirs, parents d’élèves et petite enfance

Help
• �Aide à la réduction de la fracture 

numérique 
• �Alphabétisation
Contact : William Eteki

 06 14 85 72 04
 etekiwilliam@yahoo.fr

Petite enfance
Les p’tites canailles en récré
• �Rassembler les assistantes maternelles  

de la ville avec les enfants dont elles  
ont la garde pour des activités ludiques 
et de partage

• Les activités se déroulent à la MC²
Contact : Hacina Hadji

 06 51 45 97 68  
 hacina.sh@outlook.fr

MAM  L’île enchantée
Maison d’assistantes maternelles
Contact : Sandra Poncet

 06 76 21 89 92  
 mam-lileenchantee@outlook.fr

Ô MAM’S
Maison d’assistantes maternelles, accueil 
d'enfant de 2 mois et demi à 3 ans
Contact : Djamila Tiguemit

 06 16 01 96 73
 djamila.tiguemit@outlook.fr

19Annuaire des Associations 2024-2025



 ACT - Association culturelle  
des originaires de Trabzon et sa région 
(Turquie)
Cours de langue français/turc
Public : tout public
Contact : Bülent Cumur

 07 61 58 61 61
 bulentcumur_61@hotmail.com 

Balmaarifa
Cours de langue arabe littéraire
Public : tout public

 06 80 40 27 02
 balmaarifa@yahoo.com

Centre culturel Idir 
Cours de langues  berbère et française
Contact : Dimia Saada 

 06 70 16 95 64 
 contact@centreculturelidir.com 
 www.centreculturelidir.com

EEE - Epinay-Esperanto-Europe
Langue universelle, remarquable par sa 
logique et ses règles de grammaires sans 
exception, l'Esperanto est parlée dans 
plus de 120 pays.
Public : à partir de 9 ans, tout public
Contact : Gaston Riera

 01 48 26 05 05 / 06 70 58 50 73
 riera.gaston533@gmail.com
 �www.esperanto-france.org
 �www.sat-amikaro.org

IMS - Intégration Musulmane 
Spinassienne
Cours de langue arabe littéraire 
Public : tout public 
Contact : Hamid Boushaki

 06 76 77 06 39
 hamid.boubiz@free.fr

Lala Khadija
Cours des langues arabe littéraire et 
anglais, soutien scolaire, sorties et 
activités, alphabétisation pour adulte
Public : tout public
Contact : Khadija Abdaoui

 06 52 74 70 04 
 abdaoui.abdelhakim@yahoo.fr

Relais mini-schools
• �Organisation et animation d'ateliers 

d'apprentissage de l'anglais
• �Méthodes pédagogiques ludiques et 

récréatives
Public : de 3 à 13 ans
Contact : Ingrid Benintende de Hainault

 06 60 74 74 24
 i.dehainault@mini-schools.com
 www.mini-schools.com

Vidhya - Association des Tamouls 
d’Épinay
Cours de langue tamoule
Public : enfants
Contact : Apputhurai Yogarajah

 06 20 33 23 38
 y_rajah08@live.fr

COURS DE LANGUES, 
CULTURE DU MONDE
ET JUMELAGES

20 Annuaire des Associations 2024-2025



Cours de langues, culture du monde et jumelages

Culture du monde
ACT - Association culturelle  
des originaires de Trabzon et sa région 
(Turquie)
Découverte des traditions et de la culture 
de Trabzon
Public : tout public
Contact : Bülent Cumur

 07 61 58 61 61
 bulentcumur_61@hotmail.com

Association Burkinabé pour la Promotion 
de la Culture et l'Éducation
Axé sur la culture et l'éducation
Créé un lien entre les artistes musiciens 
du Burkina Faso et ceux de la diaspora
Contact : Mamadou Mare

 07 52 19 45 02
 maremadou@yahou.fr

Congo Ya Sika
Informations sur les populations 
congolaises
Public : tout public
Contact : Eugène Loubelo

 association.congo.ya.sika@gmail.com

ADA - Amicale des Antillais
Développer et faire connaître la culture 
antillaise
Public : tout public
Contact : Corinne Rosso

 06 27 22 51 83 
 ada97epinay@gmail.com

Association pour la solidarité et  
le développement de Guinguineo
Promotion de la culture issue de la région 
de Guinguineo au Sénégal
Contact : Haby Doucoure

 09 80 84 23 79 / 06 52 07 58 93
 habygandega@gmail.com 

Balmaarifa
Promotion de la culture et de l’artisanat 
marocain
Public : tout public

 06 80 40 27 02
 balmaarifa@yahoo.com

Espace Mamie La Douce
Aide à l'intégration des africains de France
Public : tout public
Contact : Makengo Lukoki

 06 10 42 68 15
 ladoucemama@yahoo.fr

IMS - Intégration Musulmane 
Spinassienne
Public : tout public 
Contact : Hamid Boushaki

 06 76 77 06 39
 hamid.boubiz@free.fr

LBC - Le Bon Comportement
• �Promouvoir la culture du monde
• �Développement et éducation à travers 

différentes activités pour impulser les 
valeurs citoyennes et humaines (journée 
culturelle, cours de langues...)

Contact : Issa Soulaimana
 06 99 42 89 78
 leboncomportement.contact@gmail.com
 �https://leboncomportement.netify.app

Transferts et compétences
Sensibiliser la diaspora aux opportunités 
que le Maroc offre par la mise en place 
d'une stratégie de développement 
économique durable
Public : tout public
Contact : Mimoun Yazidi

 06 15 39 88 08
 yazidim@yahoo.com

21Annuaire des Associations 2024-2025



Jumelages
AJE - Association de Jumelages  
d’Épinay-sur-Seine
Promotion de l’amitié entre les citoyens  
des villes jumelles d’Épinay-sur-Seine
Public : tout public
Contact : Christiane Lescauwier

 06 24 36 42 36
 christiane.lescauwier@wanadoo.fr

Afrique Sans Frontières - ASF
• �Servir de cadre de coopération, 

d'échanges économiques, culturels et 
sociaux, entre Africains et entre l'Afrique 
et le reste du monde

• �Œuvrer pour le développement de 
l'éducation, de la démocratie, de l'état  
de droit et de la laïcité

Contact : Nicolas Babina
 06 23 16 73 56
 bapiyinap@yahoo.fr

Cours de langues, culture du monde et jumelages

L’INFO EN + 

L'ESPACE JOSÉPHINE BAKER
(Centre Socioculturel desÉcondeaux) 

propose des ateliers d'anglais : 
• �pour les adultes :  

mercredi de 18h30 à 20h00
• �pour les élèves de CP/CE1 : 

mercredi de 10h00 à 10h45
• �pour les élèves de CE2/CM : 

mercredi de 11h00 à 12h00
 �Inscriptions sur place 
4 avenue Léon Blum  

 01 49 71 99 61 / 01 71 29 13 40  
 espace.jbaker@epinay-sur-seine.fr

STRUCTURE 
VILLE

22 Annuaire des Associations 2024-2025



Association Ambiance
Activités diverses :
• �Ateliers mémoire, tarot, belote, billard, 

tennis de table, scrabble
• �Développement et expressions :  

théâtre, danse
• Sports de remise en forme divers
• �Sorties et 3 voyages culturels chaque 

année
• �Randonnée et mémoire en mouvement
Public : plus de 50 ans sans activité 
professionnelle ou à la retraite
Contact : Jocelyne Petit

 01 48 27 65 74
 association.ambiance@sfr.fr

Isis'Art
Cours de danse orientale
Public : personnes âgées et à mobilité 
réduite

 06 17 53 27 26
 isisart7@gmail.com

SENIORS

ASSOCIATIONS PATRIOTIQUES
ACUF - Association des Combattants  
de l’Union Française
Honorer les anciens combattants morts 
pour la France
Contact : David Polder et Émilie Goby

 06 68 15 88 50 et 06 50 51 13 91
 acuf93800@gmail.fr

FNACA - Fédération Nationale Anciens 
Combattants Algérie/Maroc/Tunisie
Devoir de Mémoire, cérémonies officielles, 
assistance aux combattants, veuves...
Contact : Jean Rannou

 01 48 27 99 50 / 06 71 53 09 90

UNC - Union Nationale des Combattants
• �Rassembler les femmes et les hommes 

qui portent ou ont porté l'uniforme de  
la France et agir pour défendre leurs 
intérêts

• �Perpétuer le souvenir des combattants 
morts pour la France 

• �Devoir de mémoire
• �Maintenir et développer les liens de 

camaraderie, d'amitié et d'entraide
Contact : Jean-Louis Dibusz

 06 63 22 66 51 / 01 49 98 71 96
 jean-louis.dibusz@orange.fr

23Annuaire des Associations 2024-2025



CFD - Club des femmes de la diversité 
Développement, valorisation, 
accompagnement, financement et 
promotion de entrepreneuriat féminin et 
des jeunes en Europe et en Afrique
Public : tout public
Contact : Dina Mendes-Diallo

 07 52 31 60 32
 clubdesfemmesdeladiversite@gmail.com 
 www.clubdesfemmesdeladiversite.com

Kakama « Accroche-toi »
Aide au montage de dossier de recherche 
de financement avec CAPCOS
Public : à partir de 18 ans
Contact : Léo-Cady Kakama

 06 81 70 61 31
 contact@association-kakama.org
 kakama.accroche+-toi@orange.fr
 www.association-kakama.org

Insertion sociale et 
professionnelle
Adelles
• �Accompagne les femmes et les jeunes 

vers l'autonomie personnelle et 
professionnelle à travers des ateliers de 
coaching et de développement 
personnel et professionnel

• �Sessions de coaching sportif et 
d'éloquence

Contact : Sabrina Ghennai
 07 83 81 49 43
 contact@adelles.fr
 www.adelles.fr
 adellesofficiel

Conseil des parents d'Épinay
• �Lutte contre l’échec scolaire
• �Aide à la recherche d'emploi et à 

l'insertion des jeunes
Contact : Assetou Khoma Traoré

 07 65 87 95 33
 seydou.sylla@orange.fr

ICE Sciences association
Formation numérique, inclusion, insertion et 
accompagnement social et professionnel
Public : tout public
Contact : Elyess Bakri 

 07 65 19 47 88
 contact@icesciences.fr
 www.icesciences.fr

VIV'R - Faire vivre son environnement
Aide à l'insertion professionnelle et sociale
Public : tout public
Contact : Fatiha-Inès Mihoubi

 07 64 44 70 33
 vivr.association@gmail.com

ENTREPRENEURIAT

24 Annuaire des Associations 2024-2025



Accès au logement
LOGIS - Logement informations services
• �Accompagnement social dans le cadre  

de l'accès ou du maintien dans  
le logement

• �Informations, conseils et orientation pour 
la recherche d'un logement

Public : tout public
Contact : Brigitte Camelan

 01 48 41 80 11 / 06 64 75 72 76
 ass-logis@wanadoo.fr

Associations de locataires 
et copropriétaires
ALCO - CGL - Amicale des locataires et 
copropriétaires de la cité d'Orgemont
Défense des résidents de la cité 
d’Orgemont pour le logement,  
le cadre de vie et la consommation
Contact : Annie Secqueville

 07 68 31 48 21
 alco.cgl@laposte.net

Amicale des riverains et copropriétaires 
de la Villa Nicolas
Conseil et assistance à la communauté  
de quartier de la Villa Nicolas
Public : adultes
Contact : Jean-Pierre Leroy

 01 48 26 84 59 / 06 25 74 22 72
 jpleroy1610@gmail.com

Amicale des locataires CNL La Source
Association de défense des intérêts et  
des droits des locataires et de leurs 
familles
Contact : Claude Moreau

 01 42 35 19 97 / 06 15 72 63 29
 claude.moreau5@orange.fr

Protection Animale 
EMÂ
• �Association de protection animale,  

sauvetage de chats errants ou 
abandonnés et placement en familles 
d'accueil ou d'adoption

• L'association ne dispose pas de refuge
 06 14 26 53 27
 associationema@outlook.com
 �www.associationema.wixsite.com/
associationema

Cadre de vie
Le Jardin des enfants
• �Création, végétalisation et gestion de 

parcelles et cultures florales, potagères 
et d'arbres fruitiers

• �Sensibilisation à l'écologie et 
l’environnement

Public : tout public
Contact : Corinne Peter

 06 58 16 78 59 / 01 58 34 33 08
 lebonvivrealasource@gmail.com

Les Chlorophyliens
• �Ateliers de jardinage en permaculture
• �Fabrication de jardinières, lieu de 

compostage, semis, paillage, 
sensibilisation à la biodiversité,  
visite de lieux et associations similaires

Public : tout public
Contact : Valérie Ouradou

 06 66 73 95 33
 leschlorophyliens@gmail.com

LOGEMENT, CADRE DE VIE, 
ENVIRONNEMENT ET

PATRIMOINE

25Annuaire des Associations 2024-2025



Logement, cadre de vie, environnement et patrimoine

Le jardin des Presles
Jardins du quartier des Presles  
à Épinay-sur-Seine, constitués de  
30 parcelles cultivées de façon écologique
Public : tout public
Contact : Faouzi Benmosbah 

 06 45 61 83 80
 lejardindespresles@gmail.com

LGDJ - Les gens du jardin
• �Jardin partagé sur la Réserve écologique
• �Entretien du poulailler attenant au jardin
Contact : Annie Socqueville

 07 68 31 48 21
 lgdj@laposte.net

VIV’R - Faire vivre son environnement
Maintien du lien social, du vivre-ensemble 
et de l’accessibilité aux loisirs
Public : tout public
Contact : Fatiha-Inès Mihoubi

 07 64 44 70 33
 vivr.association@gmail.com

Environnement
Congo Ya Sika
Lutte et prévention contre les nuisances 
sonores dans l'environnement de vie
Contact : Eugène Loubelo

 06 10 42 92 64
 association.congo.ya.sika@gmail.com
 �www.coordinationcongoyasika.unblog.fr

E+S 93 - Épinay + Saine
• �Sensibilisation aux gestes écologiques, 

prévention et sauvegarde des 
écosystèmes 

• Préservation de la biodiversité et du 
vivant
Public : tout public
Contact : Carole Dieye

 06 17 19 20 32
 epinayplussaine93@ecomail.fr

Epinamap
• �Soutien à l'agriculture paysanne locale
• �Paniers de légumes, commandes 

groupées
• �Produits Bio et équitables
Contact : Marie-Louise Vinel

 06 11 11 77 67
 mlvinel@yahoo.fr

La Refabrique
• �Sensibilisation à l’environnement,  

au recyclage des déchets
• �Ateliers réparations, vente de seconde 

main
• �Ressourcerie
• « Restriction » et recyclage des déchets
Public : tout public
Contact : Victor Fragne

 06 47 72 04 31
 larefabriqueassociation@gmail.com
 �www.larefabrique.com

Protection des Berges de Seine
Protéger les Berges de Seine au niveau 
environnemental, urbanistique et 
patrimonial
Contact : Claire Lagrange

 06 77 75 00 76
 collectif.preservation@gmail.com
 �www.la-seine-iles-rives.fr/GreenDock/

Patrimoine
Ciné mémoire Épinay
Mémoire, conservation, valorisation  
de l’histoire du cinéma et de l’industrie  
du film à Épinay-sur-Seine
Public : adultes
Contact : Daniel Rigault

 06 20 69 71 50
 daniel.rigault@gmail.com
 �cinememoire.epinay.free.fr

26 Annuaire des Associations 2024-2025



Logement, cadre de vie, environnement et patrimoine

Les amis de Notre-Dame des Missions
• �Visites de l’église et organisation de 

concerts
• �Activités culturelles  

(concert, expositions, ...)
Public : tout public
Contact : Christian Fisson

 06 80 84 53 02
 christian.fisson@orange.fr

27Annuaire des Associations 2024-2025



Entraide
Alliance de Victoire
Aide les personnes en difficulté et âgées 
(aide pour les courses et les démarches 
administratives, visite à domicile pour des 
temps d'activité, de convivialité et 
d'échanges, promenades)
Contact : Leocta Mpoyi Kalenga 

 06 45 09 46 55
 leoctampoyi@gmail.com

Amicale Multi-Culturelle
• �Favoriser l'insertion des jeunes
• �Organiser des échanges entre  

les associations
• �Médiation sociale et éducative
• �Accompagnement des habitants
Contact : Abdalah Said

 06 95 62 43 33 / 01 48 41 29 78
 maindou@yahoo.fr

CODESPO - Couleurs d’Espoir
Entraide et soutien aux personnes  
défavorisées et démunies
Public : tout public
Contact : Louise-Dominique Direbo

 06 38 38 61 90
 association-codespo@orange.fr
 www.couleurs-despoir.fr

Ecoreso
Entraide, solidarité
Public : tout public
Contact : Belinda Nkulu Malu

 06 62 07 23 52
 ecoreso@yahoo.fr

Association des Femmes de la Cité 
Blanche - AFCBE
Favoriser les liens entre femmes, 
développer l'entraide et le soutien
Contact : Mary Diallo

 06 29 25 19 67
 dally.diaby@yahoo.com

FVIF - Forces Vives Internationales France
• �Animation sociale, entraide et soutien 

dans la vie de quartier
• Soutien à la parentalité et l'éducation
• �Accès aux droits et au numérique. 

Insertion sociale et professionnelle
Public : tout public
Contact : Élisabeth Barry

 09 51 90 75 46 / 06 24 29 81 80
 fvi.france@gmail.com

Juris Secours
• �Aide et accès aux droits
• �Organisation de permanences juridiques, 

droit général, droit du travail, droit du 
séjour et nationalité, droit de la famille, 
traitement des violences intra-familiales

Contact : Diane Gayraud 
 01 48 30 81 39
 association@jurissecours.org
 www.jurissecours.org

LBC - Le Bon Comportement 
Développement et éducation à travers 
différentes activités proposées pour 
impulser les valeurs citoyennes et 
humaines (journée culturelle, cours de 
langues...)
Contact : Issa Soulaimana

 06 99 42 89 78
 leboncomportement.contact@gmail.com
 https://leboncomportement.netify.app

ENTRAIDE, PRÉVENTION,
SOLIDARITÉ ET SANTÉ

28 Annuaire des Associations 2024-2025



Accès aux droits, prévention, solidarité et santé

Limitless
• �Gère un service d'éducation spéciale et 

de soins à domicile pour les enfants 
ayant une déficience intellectuelle légère

• �Soutien scolaire
• �Accompagne les familles par un soutien 

moral, des conseils, des informations ou 
une assistance éventuelle dans leurs 
démarches administratives

Contact : Clément Ezhikar 
 06 48 93 41 65
 association.limitless.ccjm@gmail.com

Prévention
Addictions Alcool Vie Libre
• �Aide et conseil aux personnes concernées 

par l’alcool et à leur entourage
• �Orientation vers des centres spécialisés 

et des alcoologues
• �Écoute, aide, etc.
• �Lieux d'accueil et permanence à Stains, 

Saint-Denis et Épinay-sur-Seine
Public : tout public

 06 19 46 24 01 / 01 48 27 72 46
 vielibre.stains@orange.fr
 www.stains.vielibre93.fr

EDVO - Association nationale EDVO
• �Accueil, écoute et suivi des personnes 

et/ou familles concernées par un 
problème d'addiction et prévention des 
conduites à risques

• �Formation des acteurs relais pour des 
actions de prévention sur les addictions

Public : tout public
Contact : Charlotte Tournier

 01 34 28 64 50
 secretariat@edvo.fr
 www.edvo.fr

Santé
Action leucémies
• �Information, accompagnement et soutien 

morale aux patients atteints de leucémie 
et à leur entourage

• �Aide à améliorer le quotidien des patients
• �Soutien pour les recherches de 

traitements
Public : tout public
Contact : Éric Garbarz

 06 27 22 77 07
 eric.garbarz@action-leucemie.org
 www.action-leucemies.org

AEHLA - Les enfants handicapés et  
leurs amis
Organisation d'activités pour les enfants 
handicapés scolarisés à l'Institut  
Médico-Éducatif (IME) et les enfants 
handicapés (hors IME) dont les parents 
sont adhérents à l'association
Public : tout public
Contact : Nicole Hardy

 06 88 49 15 10
 nicolehardyr@gmail.com 

ALD AND CO
Activités adaptées encadrées par  
des professionnels (médical/sportif)
Public : de 6 à 99 ans
Contact : Dr Valérie Zéline

 01 88 83 09 25 / 06 03 13 49 21
 ald.and.co.93@gmail.com
 www.aldandco.fr

All inclusive Épinay-sur-Seine
• �L'ADN de l'association est l'inclusion et  

le vivre ensemble avec handicap/sans 
handicap.

• �Aide et soutien aux familles avec  
enfant autiste ou ayant des troubles du 
neuro-développement

Public : tout public
Contact : Oualida Challal

 06 95 95 54 50 / 07 56 86 50 89
 allinclusive.autismeepinay@gmail.com

29Annuaire des Associations 2024-2025



Drep'spoir
Aider et accompagner les familles dont  
un membre est touché par la maladie de 
la drépanocytose, actions de prévention/
sensibilisation et activités 
Public : tout public
Contact : Coumba Marega

 06 14 38 53 48
 imanmrg@icloud.com

 @drep.espoir

Association IRISS - Intervention pour 
réduire les inégalités sociales de santé
IRISS accompagne les parents et  
proches aidants d'enfants en situation  
de handicap vers l'autodétermination et 
l'empowerment dans le parcours de vie  
de leurs enfants
Public : tout public
Contact : Laure Seusse 

 06 18 56 67 07
 contact@association-iriss.fr
 www.association-iriss.fr

Gem Le Rebond
Groupe d'entraide mutuelle
Public : personnes souffrant de troubles 
psychiques ou fragilisées
Contact : Patricia Senechal

 01 41 68 31 33 / 06 45 87 53 31
 lerebond93@hotmail.com 

Pour le don de sang bénévole
Promouvoir le don du sang dans  
la commune
Public : de 18 à 70 ans
Contact : Nicole Decombe

 06 80 14 60 77
 nicole.decombe@gmail.com

Une luciole dans la nuit
• �Accueil, écoute et accompagnement  

des personnes atteintes d’un cancer et  
de leur famille

• �Prévention et dépistage du cancer
Public : à partir de 18 ans
Contact : Evelyne Barbeau et Maryse 
Edmond

 06 22 74 83 13 / 06 49 42 26 38
 unelucioledanslanuit@gmail.com
 www.unelucioledanslanuit.fr

Lutte contre les discriminations
Conseil des parents d'Épinay
• �Lutte contre la xénophobie, le racisme et 

la délinquance
• �Médiation entre les parents et les jeunes
Contact : Assetou Khoma Traore

 07 65 87 95 33
 seydou.sylla@orange.fr

ParaKulture
Actions culturelles, philosophiques, 
éducatives, sportives, médiatiques et 
environnementales, permettant de lutter 
contre toute forme de discrimination
Public : tout public
Contact : Franco Provenzano

 07 83 23 95 90
 parakulture@gmail.com

Solidarité, action sociale 
AMFD - Aide aux Mères et  
aux Familles à Domicile
Aide et accompagnement des familles 
rencontrant des difficultés passagères 
dans leur vie quotidienne
Public : à partir de 18 ans

 01 48 41 75 43
 accueil@amf-e.fr
 www.amf-e.fr

Accès aux droits, prévention, solidarité et santé

30 Annuaire des Associations 2024-2025



ACM - A Chat Malin
• �Bourses aux vêtements d’enfants  

(printemps et hiver) et aux jouets 
(décembre)

• �Participation aux activités de la Ville
Public : tout public
Contact : Jean-Marie Ducrocq

 01 58 34 05 57 / 06 88 28 48 63
 jm.ducrocq@orange.fr

Alliance de Victoire
• �Aide les personnes en difficulté et âgées 

(pour les courses et les démarches 
administratives)

• �Visite à domicile pour des temps 
d'activité, de convivialité, d'échanges et 
de promenades

Contact : Leocta Mpoyi Kalenga 
 06 45 09 46 55
 leoctampoyi@gmail.com

Adelles
Accompagnement personnalisé aux 
femmes et aux jeunes filles sans projet 
d'avenir, en perte de confiance, en 
situation précaire et/ou victimes de 
violences afin de favoriser leur insertion 
(réinsertion) durable dans la société
Public : femmes et jeunes à partir de 15 ans
Contact : Sabrina Ghennai

 07 83 81 49 43
 contact@adelles.fr
 www.adelles.fr
 adellesofficiel

Amicale du nid 93
Accompagnement, hébergement  
et accueil de personnes victimes de 
violences et prostitutions

 01 41 68 20 28
 amicaledunid93@adn93-asso.org
 www.amicaledunid.org

Cult'Art-Insertion
• �Aide à l'intégration des étrangers primo-

arrivants en situation régulière sur le 
territoire et des bénéficiaires de la 
protection internationale

• �Accès aux droits, assistance sociale
Contact : Elisabeth Zharova

 06 64 07 08 26
 elizabeth.zharova@sosdroitsocial.fr

Épin’aide
Vestiaire social, braderie, distribution de 
denrées alimentaires, soutien moral
Public : tout public
Contact : Dorcas Moury

 06 61 40 65 21
 epinaide@gmail.com

EDVO -Association nationale EDVO
Aide alimentaire au pôle social  
d'Épinay-sur-Seine via une épicerie 
sociale ainsi qu'une épicerie sociale 
itinérante
Public : tout public
Contact : Charlotte Tournier

 01 34 28 64 50
 secretariat@edvo.fr
 www.edvo.fr

La Diaspora Divolaise de France - DDF
Renforce les liens d'amitiés et apporte  
des aides matériels
Contact : Philomène Gbame 

 06 19 62 73 09
 philomene07@hotmail.fr
 La Diaspora Divolaise de France

Accès aux droits, prévention, solidarité et santé

31Annuaire des Associations 2024-2025



Les Restos du Cœur
Distribution de denrées alimentaires, 
soutien moral
Public : adultes
Contacts : �Corinne Schmidt  

Christine Blanco
 01 48 41 85 20
 ad93.epinay@restosducoeur.org

Rev'Ailes Toi
Accompagnement, aide et soutien aux 
personnes victimes de violences 
physiques, psychologiques et de 
harcèlement
Contact : Batama Doumbia

 07 61 67 12 18
 asso.revailestoi@gmail.com 

Secours catholique
Contact : Anne-Hélène Hyvernat

 07 57 48 18 71
 www.secours-catholique.org

Union pour la République en France - 
UNIR France
Œuvre à l'amélioration des conditions de 
vie de l'humanité
Contact : Nicolas Babina

 06 23 16 73 56
 bapiyinap@yahoo.fr

Accès aux droits, prévention, solidarité et santé

32 Annuaire des Associations 2024-2025



ACAF HORIZON - Association  
des citoyens d’Ath-Hemdoun de France 
Horizon 
Accompagnement social, humanitaire, 
culturel, sportif et financier des citoyens 
d’Ath-Hemdoun
Public : tout public
Contact : Menouar Boudaha

 07 81 11 23 66
 acaf.horizons@gmail.com
 www.acaf-horizon.fr

Afrique Sans Frontières - ASF
• �Servir de cadre de coopération, 

d'échange économique, culturel et 
social, entre Africains et entre l'Afrique et 
le reste du monde

• �Œuvrer pour le développement de 
l'éducation, de la démocratie, de l'état  
de droit et de la laïcité

Contact : Nicolas Babina 
 06 23 16 73 56
 bapiyinap@yahoo.fr

Association pour la solidarité et  
le développement de Guinguineo
Actions de solidarité et d'entraide entre 
ressortissants originaires de Guinguineo 
au Sénégal
Contact : Haby Doucouré

 09 80 84 23 79 / 06 52 07 58 93
 habygandega@gmail.com

Association pour la Santé et l'Éducation 
au Mali - ASEM
Venir en aide à un public vulnérable  
et en situation de grande précarité  
en France et au Mali en proposant un 
accompagnement adapté et en collectant 
diverses affaires à envoyer au Mali
Contact : Fatoumata Diarra

 06 24 00 60 19
 association.asem2019@gmail.com

Azaghar Iwchaa
• �Aide et soutien aux familles originaires 

du village Azaghar en Kabylie confronter 
à la perte d'un proche

• �Accompagnement dans les démarches 
pour rapatrier les défunts vers le pays 
d'origine

• �Relais entre la population et les autorités
• �Promouvoir l'entraide et la solidarité 

entre les adhérents  
Contact : Abdenour Lakrout

 06 60 99 00 12
 lakroutabdenour@gmail.com

Solidarité France Haïti International - 
ASFHI
Entreprendre des actions pour sensibiliser 
les humanistes du monde entier en faveur 
des déshérités d'Haïti
Contact : Enel Jacquet 

 06 10 46 99 27
 enel.jacquet@hotmail.fr

Dioka Dioki
• �Apporte un soutien à des personnes 

vulnérables en Afrique
• �Intervient dans le domaine de l'éducation 

et aide les femmes seules
Public : tout public
Contact : Sall Houlaye 

 06 01 34 12 18
 diokidioka@gmail.com
 www.dioka-dioki.weebly.com

Ecoreso
Actions humanitaires en faveur  
de la population congolaise
Public : tout public
Contact : Belinda Nkulu Malu

 06 62 07 23 52
 ecoreso@yahoo.fr

ACTION HUMANITAIRE

33Annuaire des Associations 2024-2025



Action humanitaire

Espace Mamie La Douce
Collecte des manuels et fournitures 
scolaires (livres, cahiers, stylos, PC...) pour 
les enfants défavorisés en Afrique
Public : tout public
Contact : Makengo Lukoki

 06 10 42 68 15
 ladoucemama@yahoo.fr

Association Socio-Culturelle Jacques 
Noël Jeune
Aide les jeunes Haïtiens
Contact : Marjorie Noël Jeune

 07 45 18 12 03
 marjorie.noeljeune@gmail.com

Listen Learn Afrika - LLA
• �Construction de puits en Casamance au 

Sénégal 
• �Distributions d'aliments, de vêtements et 

de fournitures scolaires pour la rentrée 
dans deux villages du Sénégal

Contact : Ali Chtouki 
 07 66 00 37 78
 listenlearnafrika@gmail.com
 www.listenlearnafrika.fr

Hibiscus Haïti de France
Actions humanitaires en faveur  
de la population haïtienne
Public : à partir de 15 ans
Contact : Guerdie Paul

 07 71 88 73 30
 hibiscus.francehaiti509@gmail.com
 www.hibiscushaitifrance.com

La Colombe
Diverses activités et actions humanitaires 
en France et à l'étranger, collectes, 
distributions, brocantes, expositions
Public : tout public
Contact : Mathilde Frontal

 01 48 21 32 33 / 06 49 08 09 36
 asso.lacolombe@yahoo.fr

34 Annuaire des Associations 2024-2025



Index par activité
et index par

association



Index par activité

A
Activités enfants . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     12
Accès au logement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              25
Action humanitaire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               33
Activités culturelles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               12
Aide aux devoirs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Alphabétisation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                19, 20
Anciens combattants . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           23
Animations culturelles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           12
Aquagym . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                4
Arts graphiques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
Arts plastiques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     14
Associations de locataires  
et copropriétaires . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 25
Associations patriotiques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      23
Atelier d’écriture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   15
Athlétisme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              4

B
Baby-gym . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            4, 7
Baby-judo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               4
Baby-krav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               4
Bachata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  7
Badminton . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              4
Basket-ball . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             4
Billard – Bowling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     4
Body combat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          5
Boxe française . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        5

C
Cadre de vie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        25
Capoeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 5
Cartonnage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            13
Chorale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                16
Cinéma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                26
Colombophilie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        5
Cours de langues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 20
Couture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 13
Culture du monde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                20
Culturisme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              5
Cyclotourisme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         5

D
Danses africaine et tribale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       5 
Danse afro-caribéenne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            5
Danse classique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      6
Danse contemporaine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            11
Danse folklorique et du monde . . . . . . . . . . . . . .               6
Danse hip-hop . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               5, 6, 11
Danse Lindy Hop . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     6
Danse modern jazz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            7, 11
Danse orientale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  6, 23
Danse salsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5, 7, 17
Dessin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          12, 13, 14
Détente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  9

36 Annuaire des Associations 2024-2025



Index par activité

E
Échecs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    7
Emploi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             24, 32
Entraide . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               28
Entrepreneuriat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    24
Environnement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    25
Escalade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 7
Escrime . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  7
Éveil musical . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        16

F
Fitness . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    7
Football . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  7
Formation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        17, 19
Formation musicale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

G
Gymnastique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          7

H
Handball . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                8
Humanitaire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         33

I
Informatique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         18
Insertion sociale et professionnelle . . . . . . . .       24

J
Judo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       8
Ju-jitsu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    8
Jumelages . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           20

K
Karaté . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               8, 10
Kizomba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          5, 7, 11
Krav-maga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        8, 10
Kung Fu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  9

L
Langues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              20
Logement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            25
Loisirs créatifs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        13
Loisirs divers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          13

M
Marche . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   9
Muay thaï . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                9
Musique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            16, 17

N
Natation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  9

P
Patrimoine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           25
Peinture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           12, 14
Pétanque . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                9
Petite enfance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       19
Percussions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         16
Photographie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        15
Plongée . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  9
Pratique d’un instrument . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        17
Production et enregistrement . . . . . . . . . . . . . . . .                 17
Protection animale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               25
Prévention . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           29

37Annuaire des Associations 2024-2025



Index par activité

R
Randonnée . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             9
Relaxation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               9
Rugby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  10

S
Salsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          5, 7, 11, 17
Santé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   29
Self-défense . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        10
Seniors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                23
Solidarité - action sociale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     30
Sorties culturelles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  12

T
Taekwondo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          10
Taïsso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     8
Tennis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  10
Tennis de table . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    10
Théâtre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            14, 15
Tir à l’arc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              10
Twirling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                10

V
Volley-Ball . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             11

W
Web radio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              17

Y
Yoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      11

Z
Zumba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   11

38 Annuaire des Associations 2024-2025



Index par association
A

A Chat Malin . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  31
ACAFEU. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13
Action leucémies . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
ACAF HORIZON - Association  
des citoyens d’Ath-Hemdoun  
de France Horizon . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33
ACUF - Association des Combattants 
de l’Union Française . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23
ACT - Association culturelle  
des originaires de Trabzon et  
sa région . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5, 20, 21
ADA - Amicale des Antillais . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5, 21
Adelles . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24, 31
Addictions Alcool Vie Libre . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
AFE - Académie de football  
d’Épinay-sur-Seine . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
Afrique Sans Frontières - ASF . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22, 33
AJE - Association de Jumelages  
d’Épinay-sur-Seine . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22
AEHLA - Les enfants handicapés  
et leurs amis . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
AFJCE - Association des Femmes  
et des Jeunes Franco-Comoriens . . . . . .12, 18
All Inclusive Épinay-sur-Seine . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
ALD AND CO . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
Alliance de Victoire . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28, 31
Association Burkinabé pour la Promotion  
de la Culture et l'Éducation . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21
Association des Femmes  
de la Cité Blanche - AFCBE . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28
Association pour la solidarité et  
le développement de Guinguineo . .  .  .  .  21, 33
Amicale du nid 93 . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  31
ASFHI - Association Solidarité  
France Haïti International . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33
Amicale Multi-Culturelle . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28
ALP - Arts, Loisirs et Partage . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13

AMFD - Aide aux Mères et  
aux Familles à Domicile . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
ALCO - CGL - Amicale des locataires  
et copropriétaires de la cité d'Orgemont .25
Amicale des riverains et copropriétaires  
de la Villa Nicolas . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
Amicale des locataires CNL  
La Source . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
Amicale des Vil’s Brodequins . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13
Amis des Arts . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12, 14
Arcana . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16, 17
Association Ambiance . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4, 6, 7, 9, 10,  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11, 12, 13, 15, 23
Association Socio-Culturelle  
Jacques Noël Jeune . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13, 34
ASMOR - Association Saint-Médard  
pour l’orgue et son rayonnement . .  .  .  .  .  12, 16
Association IRISS - Intervention  
pour réduire les inégalités sociales  
de santé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Association pour la Santé et l'Éducation au 
Mali - ASEM . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33
Azaghar Iwchaa . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33

B
Balmaarifa . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20, 21

C
Centre culturel Idir . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12, 20
CFD - Club des femmes  
de la diversité . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24
Ciné mémoire Épinay . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
CODESPO - Couleurs d’Espoir . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28
Compagnie Lys et Jasmin . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15
Congo Ya Sika . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18, 21, 26
Combat Sport Association . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Conseil des parents d'Épinay . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24, 30
CSME arts martiaux . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4, 8
CSME athlétisme . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

39Annuaire des Associations 2024-2025



CSME basket-ball . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4
CSME boxe française . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
CSME colombophilie . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
CSME culturisme . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
CSME cyclotourisme . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
CSME échecs . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
CSME escalade . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
CSME escrime . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
CSME fitness form . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
CSME gym / baby-gym . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4, 7
CSME marche / randonnée . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
CSME muay thaï . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
CSME natation . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
CSME pétanque . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
CSME plongée subaquatique . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
CSME tennis / badminton . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4, 10
CSME tennis de table . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
CSME tir à l’arc . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
CSME vitalité gym . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8
CSME volley-ball . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11
CSME yoga . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11
Cult'Art-Insertion . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  31

D
Dans’Âm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Danse Latina . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6, 11
Dep’Art . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
Dioka Dioki . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33
Drep'spoir . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

E
Ecoreso . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28, 33
EDVO . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29, 31
EMÂ . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
Épin’aide . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  31

EEE - Epinay-Esperanto-Europe. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
Epinamap. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
ETSAM - Espace et temps  
de socialisation par l'art martial . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
Espace Mamie La Douce . . . . . . . . . . . . . . . 16, 21, 34
Exponentielle . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5, 6, 8
Expressions . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8
E+S 93 - Epinay + Saine . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

F 
Femme . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13
FNACA - Fédération Nationale  
Anciens Combattants . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23
FVIF - Forces Vives  
Internationales France . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

G 
Gem Le Rebond . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

H
HAND 93 Épinay-sur-Seine/ 
l’Île-Saint-Denis . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8
Help . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19
Hibiscus Haïti de France . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6, 16, 34

I
ICE Sciences association . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18, 24
Isis art . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6
IMS - Intégration Musulmane  
Spinassienne . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20, 21

J
JCO - Judo-Club d’Orgemont . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4, 8
Juris Secours . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

Index par association

40 Annuaire des Associations 2024-2025



Index par association

K
Kaïs et les kaïssettes . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
Kakama « Accroche-toi» . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6, 13, 24
Karaté Full Contact . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8

L
La Refabrique . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
L’art comptant pour rien . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
Ladoré musique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Lala Khadija . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
La Colombe . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
La Diaspora Divolaise de France - DDF . .  31
La Fée du bal  . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6, 12
La rocailleuse  . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15
La voie du yoga  . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11
LBC - Le Bon Comportement . .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21, 28
Les Ambianceurs de Notre-Dame . .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Le Jardin des Enfants . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
Le Jardin du yoga de l’être . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Le Jardin des Presles . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
Le pommier . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13
Les amis de Notre-Dame des Missions . . 27
Les Chlorophyliens . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
Les Éditions l'Orée des Mots . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15
Les p’tites canailles en récré  . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19
Les Restos du Cœur  . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32
LGDJ - Les gens du jardin . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
Limitless . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18, 29
Listen Learn Afrika - LLA . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
LOGIS - Logement informations  
services . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25

M
MAM  L'île enchantée . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19

N
Ndydancefit / 2Move . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6

O
OHES - Orchestre d’Harmonie  
d’Épinay-sur-Seine . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
Ô MAM’S . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19

P
ParaKulture . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12, 30
Pour le don de sang bénévole. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
Protection des Berges de Seine. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

R
Relais mini-schools . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Rugby-Club Épinay-Villetaneuse. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10
ReV'Ailes Toi. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32
RFM - Radio Fanfan Mizik . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17

S
Savoirs tout court . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18
Secours catholique. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32
Signes d'éveil . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16, 18
SGDF - Groupe scouts et guides  
de France local d'Épinay-sur-Seine . .  .  .  .  .  .  .  12
SPE - Société philatélique  
d’Épinay-sur-Seine . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13
Shodokan Aïkido . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Shinto Karaté Ryu. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8
Soukmachines . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14

41Annuaire des Associations 2024-2025



T
Taekwondo-Club spinassien. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5, 10 
The sowl project. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6
Transferts et compétences. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21
Twirling club F.F.S.T.B  
Épinay-sur-Seine. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10

U
UAE - Union des Artistes d’Épinay. . . . . . 13, 15
Une luciole dans la nuit. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
UNC - Union Nationale  
des Combattants . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

Union pour la République en France 
 - Unir France . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32
Uplows Music production. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
USAM - Union des Systèmes 
et Arts Multiples . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4, 8, 10

V
Vidhya - Association  
des Tamouls d’Épinay. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7, 20
VIV'R - Faire vivre  
son environnement . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24, 26

Index par association

42 Annuaire des Associations 2024-2025



INFORMATIONS UTILES
Associations.gouv.fr
Site gouvernemental d’information sur la vie associative  
(actualité, démarches, base documentaire, dossiers thématiques).

 www.associations.gouv.fr

Tous Bénévoles
Tous Bénévoles a pour missions principales de promouvoir l’engagement 
citoyen et de faciliter le contact entre bénévoles et associations.

 www.tousbenevoles.org

France bénévolat
Association ayant pour mission la promotion de l’engagement bénévole,  
la mise en relation de l’offre associative et de la demande des bénévoles,  
et la valorisation des compétences des bénévoles.

 www.francebenevolat.org

Légifrance
Le service public de la diffusion du droit. Recherche thématique sur la législation 
et la réglementation en vigueur.

 www.legifrance.gouv.fr

Réseau national des juniors associations
Information, conseil et accompagnement dans les démarches des jeunes 
souhaitant créer une junior association.

 01 84 25 19 98
 contact@juniorassociation.org
 www.juniorassociation.org

Préfecture de la Seine-Saint-Denis
Direction de la citoyenneté et de la légalité
Bureau des associations et des élections
1 esplanade Jean-Moulin93000 Bobigny

 01 41 60 60 22 
 pref-associations@seine-saint-denis.gouv.fr
 www.seine-saint-denis.gouv.fr

43Annuaire des Associations 2024-2025



Ré
da

ct
io

n 
et

 c
on

ce
pt

io
n 

: V
ill

e 
d’

Ép
in

ay
-s

ur
-S

ei
ne

  •
 A

oû
t 2

02
4 

• I
m

pr
es

si
on

 : 
Pu

bl
ic

 Im
pr

im

MAISON DES ASSOCIATIONS
79 ter rue de Paris

93800 Épinay-sur-Seine
 01 71 29 19 50

 www.epinay-sur-seine.fr
 maisonassociations@epinay-sur-seine.fr


